

**KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh Tay - Chân - Miệng quý II năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-TTYT ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về phòng, chống dịch bệnh Tay - Chân - Miệng năm 2025,

Trong quý I năm 2025 trên địa bàn huyện không ghi nhận các trường hợp mắc Tay chân miệng. Tuy nhiên trong thời gian tới do tình hình thời tiết và biến đổi khí hậu, tỷ lệ mắc tay chân miệng dự báo sẽ tăng nhanh đặc biệt vào cái thời điểm giao mùa. Nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng và không để dịch bùng phát và lan rộng.

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Tay - Chân - Miệng quý II năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường hoạt động điều tra, giám sát các trường hợp mắc bệnh tay chân miệng tại cộng đồng. Hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc bệnh và tử vong do bệnh tay chân miệng góp phần nâng cao sức khỏe người dân trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% số trường hợp mắc bệnh đầu tiên tại mỗi ổ dịch được phát hiện xử lý kịp thời không để dịch bệnh lan rộng.

- 100% bệnh nhân tay chân miệng nặng từ độ 2b trở lên và tử vong được lấy mẫu bệnh phẩm làm xét nghiệm để xác định tác nhân gây bệnh.

- 100% cán bộ làm công tác phòng, chống dịch bệnh tuyến xã, được hướng dẫn chuyên môn, kỹ năng giám sát, đáp ứng phòng, chống dịch bệnh.

- 100% số nhà trẻ, trường mẫu giáo thường xuyên giám sát, phát hiện, cách ly và đưa đến cơ sở điều trị sớm các trường hợp mắc bệnh tay chân miệng. truyền thông giáo dục sức khỏe cho các em và bà mẹ có con nghi ngờ mắc bệnh biết cách xử lý và phòng bệnh tay chân miệng cho trẻ tại gia đình.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

- Tham mưu cho UBND huyện kiện toàn BCĐ phòng chống dịch cấp huyện, triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay chân miệng cho các xã.

- Đồng thời theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của dịch bệnh tay chân miệng và xử lý triệt để, cung cấp hệ thống báo cáo ngày, cập nhật số liệu trên địa bàn toàn huyện hàng ngày để có biện pháp xử lý số liệu và báo cáo về TT.UBND huyện và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh để kịp thời có biện pháp chỉ đạo phòng chống dịch tại địa phương.

2. Công tác truyền thông

Thực hiện công tác truyền thông hướng dẫn cộng đồng tham gia tích cực vào công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng bằng nhiều loại hình trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng rol, áp phích, xe cổ động, đài phát thanh một cách có hiệu quả với nội dung: rửa tay cho trẻ bằng xà phòng và nước sạch, cho trẻ ăn chín, uống chín, không ăn chung muỗng, chén và ngâm đồ chơi cho trẻ em bằng Cloramin B.

3. Công tác chuyên môn

- Hướng dẫn khi trẻ bị bệnh phải được cách ly tránh tiếp xúc chéo đồng người nhất là nhà trẻ, mẫu giáo để tránh lây lan trong cộng đồng và đưa trẻ đi đến cơ sở Y tế để được khám và điều trị kịp thời.

- Hướng dẫn rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn và cho bé ăn chín, uống chín, rửa tay trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, vệ sinh nhà cửa, đồ chơi, khăn lau cho bé.

- Hướng dẫn sử dụng Cloramin B lau sàn nhà, đồ chơi của trẻ em, các chất thải và phân phải được khử khuẩn bằng Cloramin B hoặc bằng vôi bột. Quần áo, mùng mền, dụng cụ của bệnh nhân phải ngâm dung dịch Cloramin B.

- Dự trù thuốc, trang thiết bị và hoá chất, con người chuẩn bị sẵn sàng cho công tác dập dịch, chuẩn bị đủ dụng cụ và môi trường lấy bệnh phẩm kết hợp với khoa xét nghiệm huyện.

- Thực hiện nghiêm công tác thông kê báo cáo theo Thông tư 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về quy chế thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm gây dịch Các địa phương thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh và danh sách ca bệnh hàng ngày về Trung tâm Y tế huyện theo đúng quy định.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Kín Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS

- Giám sát phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và trường học để triển khai xử lý bệnh kịp thời, triệt để không để bệnh lan rộng; khuyến cáo người dân khi phát hiện trẻ có dấu hiệu mắc bệnh phải thông báo cho cơ sở y tế và nhà trường, đồng thời cho trẻ nghỉ học cho đến khi khỏi bệnh.

- Hướng dẫn các trường học triển khai công tác vệ sinh trường, lớp học, vệ sinh đồ dùng học tập, đồ chơi của trẻ; các biện pháp vệ sinh cá nhân cho các thầy cô, cán bộ và học sinh các trường để phòng, chống bệnh tay chân miệng sau khi đi học trở lại sau thời gian nghỉ hè.

- Tăng cường giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong các trường có tổ chức ăn, uống cho học sinh.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo theo tuần vào thứ 2 hàng, tháng, quý, năm và báo cáo chiến dịch gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo đúng quy định. Thường xuyên cập nhập ca bệnh trên hệ thống phần mềm báo cáo Thông tư 54/TT-BYT để kịp thời phản ánh cas bệnh, ổ dịch về Trạm Y tế xã.

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Trung tâm Y tế trong thực hiện điều tra, giám sát cas bệnh tay chân miệng tại cộng đồng.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể ở địa phương tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về công tác vệ sinh phòng bệnh một cách thường xuyên có hiệu quả trên địa bàn của mình. Đặc biệt là các điểm trường tiểu học và mẫu giáo trên địa bàn tránh dịch bệnh lây lan trong trường học.

- Chủ động tiến hành các biện pháp chuyên môn dập dịch khi phát hiện các ổ dịch, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện giám sát và xử lý dịch bệnh theo đúng quy trình.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, khai báo dịch bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/TT-BYT. Thường xuyên cập nhập ca bệnh trên hệ thống phần mềm để báo cáo điều tra kịp thời cas bệnh. Báo cáo đúng định kỳ theo tuần, tháng, quý, năm về Khoa Kiểm soát bệnh tật –HIV/AIDS để tổng hợp theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh Tay - Chân - Miệng quý II năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành. *L/KC*

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế xã;
- Website: <http://tptygiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.

GIÁM ĐỐC



Hoàng Hữu Phước